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Dorthe Dahl

Fra: Helle liding

Sendt: 8. november 2019 10:27
Til: Dorthe Dahl

Emne: VS: Udkast til styresignal
Venlig hilsen

Helle liding

Konsulent

Juridisk sekretariat

+45 72 37 26 62
Helle.llding@SKTST.DK

& SKATTE

Skattestyrelsen
Copenhagen Towers 1, Hannemanns Allé 25, 2300 Kebenhavn S
www.sktst.dk

Séadan behandler vi persondata
Skattestyrelsen er en del af Skatteforvaltningen

Fra: Bo Sandberg [mailto:bsa@danskbyggeri.dk]
Sendt: 8. november 2019 10:24

Til: SKTST-JuraSkat <juraSkat@Sktst.dk>

Emne: SV: Udkast til styresignal

Til SKTST!

Dansk Byggeri takker for heringsmuligheden, men har ingen kommentarer til denne haring
(muligvis har vi allerede svaret én gang)

Venlig hilsen

Bo Sandberg

Chefekonom

Analyseafdelingen

TIf. direkte: 72 16 01 42 - Mobil: 28 50 38 19

Vi samler byggeri, anlaag og industri

Nerre Voldgade 106 - 1358 Kabenhavn K
www.danskbyggeri.dk - Abonner pa nyheder

Fra: SKTST-JuraSkat [mailto:JuraSkat@Sktst.dk]
Sendt: 8. november 2019 08:31
Til: Advokatrddet, Robert Mikelson; AutoBranchen Danamrk, Eylem Gadrisan Uniivar; Dansk Erhverv, Ulla Brandt;
Dansk Industri, Kristian Koktvedgaard; Danske Advokater, Sgren Lehmann Nielsen; Danske Advokater, Thomas
Booker; Finans Danmark, Kasper Svendsen; Finans Danmark, Lene Schgnebeck; FinansDanmark, Frank Larsen;
FinansDanmark, Michael Kirkegaard Nielsen; FinansDanmark, Sgren Dehlholm; Forsikring & Pension, Torsten Schigler;
FSR, Anders Strandet Jepsen; FSR, Jacques Peronard; Landbrug og Fadevarer, Benjamin Dickow; Landbrug og
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Fadevarer, Mikkel Vestby Jensen; AutoBranchen Danmark; Bryggeriforeningen, Peter Fenger; Danmarks
Rederiforening, Malene Selbo; Danmarks Skibsmaeglerforening, Jesper Sebbelin; Danmarks Statistik, Lina Pedersen;
Bo Sandberg; Dansk Energi, Bente Nghr; Dansk Energi, Torsten Hasforth; Dansk Transport og Logistik (DTL), Morten
Perng; Danske Speditgrer, Henrik Beck; DI, Lene Nielsen; DSK (De Samvirkende Kgbmaend), Claus Bggelund K.
Nielsen; FDR, Henrik Wilson; Finans Danmark, Astrid Rugaard; FSR, Lars Loftager Jgrgensen; FSR, Randi
Christiansen; HORESTA, Kaare Friis Petersen; ITD, Maria Feldberg; Landbrug og Fgdevarer, Maria Eun Elkjeer; SEGES,
Jacob Kung Christensen; SMVdanmark, Lars Magnus Christensen

Cc: Dorthe Dahl; Advokatsamfundet; Danske Advokater; FSR; FSR 2; FSR, Louise Egede Olesen; Gitte Skouby;
Danmarks Statistik, Sgren Rich; Dansk Energi; Dansk Energi; Dansk Erhverv, Jacob Ravn; Danske Advokater, Badar
Shah; Danske Rederier, Bjarne Lgf Henriksen; Danske Rederier, hovedmailen

Emne: VS: Udkast til styresignal

Kaere alle.

Hegringsfristen er andret til den 6. december 2019.
Venlig hilsen

Jura

sl SKATTE

Skattestyrelsen
Copenhagen Towers 1, Hannemanns Allé 25, 2300 Kgbenhavn S
www.skist.dk

Sadan behandler vi persondata
Skattestyrelsen er en del af Skatteforvaltningen

Fra: SKTST-JuraSkat <JuraSkat@Sktst.dk>

Sendt: 8. november 2019 08:23

Til: Allan Jensen <Allan.Jensen@SKTST.DK>; Anders Westergaard <Anders.Westergaard @SKTST.DK>; André Due
Pomowski <ADP@skm.dk>; Ann Kristin Lgvstrgm <Ann.Loevstroem @sktst.dk>; Anna Jgrgensen
<Anna.Jorgensen@SKTST.DK>; Birthe Nielsen <B.Nielsen@SKTST.DK>; Ewa Binder-Rogacka <Ewa.Binder-
Rogacka@SKTST.DK>; Grethe Christensen <Grethe.Christensen@SKTST.DK>; Hanne Kozuch
<Hanne.Kozuch@SKTST.DK>; Hanne-Mette H. Kring <Hanne-Mette . Kring@SKTST.DK>; Helene @sterberg
<Helene.osterberg@SKTST.DK>; Helle Gunder Elkaer <Helle.Gunder@SKTST.DK>; Helle Katrine Asmussen
<Helle.K.Asmussen@SKTST.DK>; Janne Hviid Rasmussen <Janne.Rasmussen@MOTORST.DK>; Jesper Hollender
<Jesper.Hollaender@SKTST.DK>; Jette Krog Eriksen <Jette.Eriksen@SKTST.DK>; Jette Palm Svane
<Jette.Svane@SKTST.DK>; Klaus Hasselby <Klaus.Hasselby @SKTST.DK>; Lars Lynge Christensen
<Lars.Lynge.Christensen@SKTST.DK>; Lars Storm Pedersen <Lars.Pedersen@SKTST.DK>; Lone Lau-Jensen
<llj@skm.dk>; Marie Louise Jacobs <MU@skm.dk>; Maryam Golchin <Maryam.Golchin@SKTST.DK>; Mette Holm
Heholdt <Mette.Hoholdt@SKTST.DK>; Palle Dahl Nielsen <Palle.Dahl@SKTST.DK>; René Pedersen
<R.Pedersen@SKTST.DK>; Rune Pedersen <Rune.Pedersen@SKTST.DK>; Thomas Nygaard

<Thomas.Nygaard @SKTST.DK>; Tobias Janus Nyborg <TIN@skm.dk>; Torben Lindskov Christiansen Maersk
<Torben.Maersk@SKTST.DK>; Charlotte Falkenberg Klgigaard <Charlotte.Kloigaard @SKTST.DK>; Else Veggerby
Christoffersen <Else.Veggerby @SKTST.DK>; Hans From <Hans.From@SKTST.DK>; Ingrid Hornshgj Jensen
<Ingrid.H.Jensen@sktst.dk>; Jakob Ulrik Wassard Schou <JWS@sktst.dk>; Jesper Leth Vestergaard <JLV@SKTST.DK>;
Jesper Wang-Holm <Jesper.Wang-Holm@SKTST.DK>; Kim Tolstrup <kim.tolstrup@SKTST.DK>; Lars Andersen
<Lars.Andersen@SKTST.DK>; Mads Ngrgaard Fink <Mads.Fink@sktst.dk>; Marlene Wiese Svanberg
<Marlene.Svanberg@sktst.dk>; Mia E. B. Hansen <Mia.Hansen@SKTST.DK>; Per Sgren Ravensholt
<Per.Ravensholt@SKTST.DK>; Tinna Bohn Voigt <Tinna.Voigt@sktst.dk>; Anne Munksgaard

<Anne.Munksgaard @SKTST.DK>; Jesper Bech Christensen <Jesper.Christensen@SKTST.DK>; Johnny Schaadt Hansen
<Johnny.S.Hansen@SKTST.DK>; Lene Skov Henningsen <Ish@SKTST.DK>




Dorthe Dahl

_
Fra: Helle liding
Sendt: 4. december 2019 14:29
Til: Dorthe Dahl
Emne: VS: Udkast til styresignal
Venlig hilsen
Helle liding
Konsulent

Juridisk sekretariat

+45 72 37 26 62
Helle.llding@SKTST.DK
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Skattestyrelsen
Copenhagen Towers 1, Hannemanns Allé 25, 2300 Kebenhavn S
www.sktst.dk

Séadan behandler vi persondata
Skattestyrelsen er en del af Skatteforvaltningen

Fra: Lene Nielsen <LNI@DIi.DK>
Sendt: 4. december 2019 14:25
Til: SKTST-JuraSkat <juraSkat@Sktst.dk>
Emne: RE: Udkast til styresignal

Til Skattestyrelsen

Skattestyrelsen har den 8. november 2019 udbedt sig Dansk Industris bemaerkninger til et udkast til styresignal om
"Moms - faktura - leveringstidspunkt - fradrag — genoptagelse”.

| den anledning bemaerkes falgende til de oplistede bullet points under punkt "5. Ny praksis” i udkastet til styresignal:

o Ifalge bullet point nr. to kan den nye fortolkning kun anvendes, hvis den ikke fradragsberettigede moms
skyldes, at en transaktion aendres til at vaere momspligtig i stedet for momsfritaget, eller hvis leveringsstedet
a&ndres. Spergsmalet om ikke fradragsberettiget moms kan imidlertid ogsa opstd, hvis en transaktion sendres
fra en 0-momstransaktion til en fuldt momspligtig transaktion. Teksten ber derfor formuleres sdledes, at den
omfatter alle situationer.

e Af bullet point nr. fire fremgar, at keberen ikke ma have vidst, at den oprindelige faktura var forkert. Der kan
imidlertid vaere tilfaelde, hvor keberen over for seelgeren ger opmaerksom pa, at den momsmaessige
behandling (efter kebers opfattelse) skal veere anderledes, men hvor szelger svarer, at det ikke er tilfseldet
(efter seelgers opfattelse). | denne situation har keberen ikke nogen forretningsmaessig grund til ikke at
acceptere fakturaen, idet keberen generelt ansker at beholde eller modtage det kebte. Kaberen regner i det
tiifaelde det angivne momsbeleb pa fakturaen som indgédende moms. Skattemyndighederne lider i den
situation ikke noget tab. Det bar ikke vaere saledes, at hvis det efter flere &r viser sig, at keberen havde ret
vedrerende den momsmaessige behandling, at keberen ikke, pa grund af den oprindelige opfattelse af den
momsmeessige behandling, ikke kan kraeve den ekstra/supplerende moms tilbagebetalt. Tveertimod bar
skattemyndighederne se med tilfredshed pa, at keberne kontakter saelgerne i sddanne tilfeelde, da drafteisen



af den momsmaessige behandling mellem keber og seelger i mange tilfzelde resulterer i korrekt momsmaessig
behandling i ferste omgang.

e Det fremgar af bullet point nr. seks, at den zndrede momsmeessige behandling ikke ma relatere sig til
andringer i de faktiske forhold. Dette giver maske sig selv. Hvis det vaelges at opretholde punktet, enskes det
illustreret med eksempler.

o Endelig fremgar det af bullet nr. syv, at den afgiftspligtige keber ikke ma have udvist manglende
agtpagivenhed. Det forekommer at vaere en for bred formulering. Formuleringen bar alene omfatte svig.
Alternativt bar det statueres, at skattemyndighederne har bevisbyrden for, at kaber har udvist manglende
agtpagivenhed.

Safremt ovenstaende giver anledning til spgrgsmal mv., star jeg naturligvis til radighed.

Med venlig hilsen

Lene Nielsen
Juridisk konsulent

(+45) 3377 3563

(+45) 2949 4402 (Mobil)
Ini@di.dk

di.dk

00

Dansk industri

Laes, hvordan DI behandler og beskytter
persondata i DI's Privatlivspolitik

From: SKTST-JuraSkat <JuraSkat@Sktst.dk>

Sent: 8. november 2019 08:31

To: Advokatradet, Robert Mikelson <rom@njordlaw.com>; AutoBranchen Danamrk, Eylem Gagrigan Uniivar
<et@abdk.dk>; Dansk Erhverv, Ulla Brandt <ubr@danskerhverv.dk>; Kristian Koktvedgaard <kko@DI.DK>; Danske
Advokater, Sgren Lehmann Nielsen <sin@bruunhijejle.dk>; Danske Advokater, Thomas Booker <thb@horten.dk>;
Finans Danmark, Kasper Svendsen <ksv@fida.dk>; Finans Danmark, Lene Schgnebeck <Isc@fida.dk>;
FinansDanmark, Frank Larsen <frnl@nykredit.dk>; finansDanmark, Michael Kirkegaard Nielsen
<michnie@danskebank.dk>; FinansDanmark, Sgren Dehlholm <soren.dehlholm@nordea.com>; Forsikring &
Pension, Torsten Schigler <tsc@forsikringogpension.dk>; FSR, Anders Strandet Jepsen <AJE@pwc.dk>; FSR, Jacques
Peronard <jperonard@deloitte.dk>; Landbrug og Fgdevarer, Benjamin Dickow <bend@If.dk>; Landbrug og
Fadevarer, Mikkel Vestby Jensen <mivi@If.dk>; AutoBranchen Danmark <jura@abdk.dk>; Bryggeriforeningen, Peter
Fenger <pf@bryggeriforeningen.dk>; Danmarks Rederiforening, Malene Selbo <Malene.Selbo maersk.com>;
Danmarks Skibsmaeglerforening, Jesper Sebbelin <info@shipbrokers.dk>; Danmarks Statistik, Lina Pedersen
<LIP@dst.dk>; Dansk Byggeri, Bo Sandberg <bsa@danskbyggeri.dk>; Dansk Energi, Bente Nghr
<BENOE@dongenergy.dk>; Dansk Energi, Torsten Hasforth <tha@danskenergi.dk>; Dansk Transport og Logistik
(DTL), Morten Perng <mpe@dtl.eu>; Danske Speditgrer, Henrik Beck <hbe@dasp.dk>; Lene Nielsen <LNI@DI.DK>;
DSK (De Samvirkende Kgbmaend), Claus Bpgelund K. Nielsen <cbn@dsk.dk>; FDR, Henrik Wilson
<HENRIK@rewidan.dk>; Finans Danmark, Astrid Rugaard <asru@danskebank.dk>; FSR, Lars Loftager Jgrgensen
<lioergensen@deloitte.dk>; FSR, Randi Christiansen <Randi.Christiansen@dk.ey.com>; HORESTA, Kaare Friis
Petersen <K.petersen@horesta.dk>; ITD, Maria Feldberg <mfe@itd.dk>; Landbrug og Fgdevarer, Maria Eun Elkjaer
<maee@If.dk>; SEGES, Jacob Kung Christensen <JAKC@seges.dk>; SMVdanmark, Lars Magnus Christensen
<christensen@SMVdanmark.dk>

Cc: Dorthe Dahl <Dorthe.Dahl@SKTST.DK>; Advokatsamfundet <samfund@advokatsamfundet.dk>; Danske
Advokater <mail@danskeadvokater.dk>; FSR <fsr@fsr.dk>; FSR 2 <mbl@fsr.dk>; FSR, Louise Egede Olesen
<leo@fsr.dk>; Gitte Skouby <gs@gstax.dk>; Danmarks Statistik, Sgren Rich <SRI@dst.dk>; Dansk Energi
<info@danskenergi.dk>; Dansk Energi <de@danskenergi.dk>; Dansk Erhverv, Jacob Ravn <jar@danskerhverv.dk>;
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Skattestyrelsen
Copenhagen Towers 1
Hannemans Allé 25
2300 Kgbenhavn S

6. december 2019

Udkast til genoptagelsesstyresignal om genoptagelse
af sager, hvor momsfradrag tidligere blev afvist, fordi
fradragstidspunktet 13 forskudt fra
leveringstidspunktet

Skattestyrelsen har den 8. november 2019 fremsendt ovennaevnte udkast til FSR
- danske revisorer med anmodning om bemaerkninger.

Generelle bemaerkninger
FSR - danske revisorer finder det positivt, at Skattestyrelsen gnsker at aendre
dansk praksis efter EU-domstolens afggrelse i de pdgeeldende sager.

Det er dog FSR - danske revisorers opfattelse, at de objektive krav som
Skattestyrelsen opstiller for, at der kan ske en efterfalgende berigtigelse af
momsen, ikke er i overensstemmeise med EU-domstolens afggrelser i C-533/16
Volkswagen og C-8/17 Biosafe.

Ad pkt. 5 "Ny Praksis”

Bullet 2 "der skal vaere tale om en a2ndring fra en momsfritaget
transaktion til, at samme transaktion bliver momspligtig, eller
andret leveringssted”

Efter FSR - danske revisorers opfattelse er den helt afggrende faktor i den
retspraksis, som EU-Domstolen har fastlagt i de omhandiende sager,
neutralitetsprincippet (en aimindelige rimelighedsbetragtning), hvorefter der for
situationer, hvor der ikke foreligger svig eller misbrug, skal vaere symmetri
mellem en opstdet hzeftelse for afgiften (afgiftspligtens indtraeden) og
fradragsrettens udgvelse, jf. ogsd farste punkt i de betingelser for korrektion,
som er opstillet i udkastet til styresignalet.

Da den ene af de prasjudicielle afggrelser (C-8/17 Biosafe), der ligger til grund
for styresignalet vedrgrer transaktioner, der var leveret med en lavere momssats
end normalsatsen, synes der allerede af denne grund, ikke at veaere belzeg for
dette krav. Skattestyrelsen har ikke kommenteret p8 det forhold i udkastet til

DANSKE
REVISORER

FSR - danske revisorer
Kronprinsessegade 8
DK-1306 Kebenhavn K

Telefon +45 3393 9191
fsrofsr.dk
www.fsr.dk

CVR.55097216
Danske Bank

Reg. 9541

Konto nr. 2500102295



DANSKE

REVISORER

A

styresignalet. Givetvis henset til, at der i Danmark som udgangspunkt kun Side 2
geelder én momssats. Ikke desto mindre vil en s3dan situation alligevel kunne

opstd, hvis der rent faktisk de facto anvendes en for lav momssats eksempelvis

som falge af en fejl i et faktureringssystem.

Bullet 3 "den afgiftspligtige szelger korrigerer forholdet og
udsteder en faktura til den afgiftspligtige keber om zendringen pa
et tidspunkt efter den oprindelige levering og fakturering af
varerne”

EU-domstolen har ved gentagende lejligheder udtrykt, at alene formelle krav,
s3som fakturakrav, ikke kan medfgre, at fradragsretten neegtes, nar der ikke har
vaeret hensigt om svig og unddrageise i sagen, se f.eks. de forenede sager C-
374/16 og C-375/16, RGEX og Igor Butin. Det synes derfor ikke at veere i
overensstemmelse med EU-domstolens praksis, at Skattestyrelsen opsaetter sa
restriktive krav til virksomheder for, at de kan berigtige momsen af en levering.

Bullet 7 "den afgiftspligtige keber ma Ikke have udvist
manglende agtpigivenhed, og der ma lkke foreligge noget
misbrug eller medvirken til svig i forhold til den afgiftspligtige
saelger”

Det anfores flere steder i styresignalet, at berigtigelse ikke kan ske, hvis kaber
har udvist manglende agtpdgivenhed. I princippet ville enhver fejl kunne
klandres som manglende agtpdgivenhed. I de to EU-Domstolssager, som danner
baggrund for styresignalet, synes der at vaere tale om rimeligt professionelle
erhvervsdrivende, der har begdet fejl, men som alligevel ikke synes at veere af
en s3dan karakter, at EU-Domstolen finder dette er hindring for, at der kan ske
berigtigelse.

Efter FSR - danske revisors opfattelse skal betydningen af den manglende
agtpdgivenhed primeert knyttes til de situationer, hvor en afgiftspligtigt ensidigt
ikke tager et momsfradrag, som den p3geeldende havde veeret i stand til at
foretage pa baggrund af den foreliggende faktura.

EU-domstolen har da ogsa i de sager, der ligger til grund for styresignalet, alene

lagt vaegt pd, om der var misbrug eller medvirken til svig. Skattestyrelsen synes
o . . .

sdledes at skaerpe kravene til virksomhederne, hvis de gnsker at berigtige en

fejlagtig faktura i forhold til, hvis virksomheden gnsker at opna fradrag for

moms.



DANSKE
REVISORER

Side 3
FSR - danske revisorer opfordrer derfor Skattestyrelsen til at tilpasse

styresignalet, sddan at danske virksomheder ikke palaegges skeerpede krav i
forhold til EU-retten, saerligt i lyset af den danske momslovgivning allerede
indeholder bestemmelser, der omhandier de forhold, som udkastet til
styresignalet synes at ville impdega.

Hvis Skattestyrelsen gnsker at opretholde agtpagivenhed, som en betingelse for
berigtigelse, bgr det efter FSR — danske revisors opfattelse uddybes i hvilke

tilfzelde virksomhederne har udvist manglende agtpagivenhed.

FSR - danske revisorer star naturligvis til r&dighed for eventuelle sporgsmal.

Med venlig hilsen

Louise Egede Olesen
Skattekonsulent



